MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

 Conselho do Campus

RESOLUÇÃO Nº 33, DE 09 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho
realizada em 09 de agosto de 2021, RESOLVE:

 Art. 1º APROVAR alteração no calendário acadêmico 2020/2021 do Campus

Porto Alegre do IFRS, nos termos do processo nº 23368.000371/2021-61.

Art. 2º MANTER em vigor os artigos 2º, 3º, 4º, 5º, 6º e 7º da Resolução nº
09/2021/CONCAMP/POA/IFRS.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando todas as disposições

em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS

* A via original estará disponível para consulta junto à Secretaria do CONCAMP.

Fabricio Sobrosa Affeldt
Assinado de forma digital por
Fabricio Sobrosa Affeldt
Dados: 2021.08.10 16:23:42 -03'00'

R. Cel. Vicente, 281 - Centro Histórico, Porto Alegre, (51) 3930-6002.

Campus Porto Alegre
Ano 2021

Calendário Acadêmico 2020/2021

Janeiro | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16 Calendário Suspenso
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Fevereiro | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20 Calendário Suspenso
21 22 23 24 25 26 27
28

Março | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20 Calendário Suspenso
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Abril | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 12 a 16 - Matrículas dos alunos do Mestrado Profissional em Informática na Educação aprovados no processo seletivo em janeiro
de 2021

1 2 3 16 - Início do primeiro do semestre letivo – Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT)
4 5 6 7 8 9 10 21 - Tiradentes
11 12 13 14 15 16 17 23 a 27 - Registro dos aproveitamentos derivados das APNP
18 19 20 21 22 23 24 26 a 29 - Matrícula dos candidatos classificados na 1ª chamada do Processo Seletivo Especial 2021
25 26 27 28 29 30 26 a 30 - Período para Solicitação de Reingresso no semestre letivo 2021/1  (Cursos Técnicos e de Graduação)

1º SEMESTRE/2021

Maio | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 - Dia do Trabalhador
1 03 a 05 - Rematrícula on-line para  o semestre letivo 2021/1

2 3 4 5 6 7 8 07 - Processamento da Rematrícula - Atenção, sistema fica fechado neste dia
9 10 11 12 13 14 15 10 a 19 - Período para solicitação de ajuste de matrícula e matrícula extracurricular
16 17 18 19 20 21 22 12 - Rematrícula dos estudantes que solicitaram Reingresso para  o semestre letivo 2021/1 -  Cursos Técnicos e de Graduação.
23 24 25 26 27 28 29 15 a 18 - Matrícula dos candidatos classificados na 2ª chamada do Processo Seletivo Especial 2021
30 31 17- Início do Semestre Letivo 2021/1

17 a 21 - Semana de ambientação e acolhimento
22 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a segunda-feira
24 - Aula Magna Semestre 2021/1
24 a 28 - Inscrições no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 2)
24 a 28 - Período para Solicitação de Aproveitamentos de Estudos para os Cursos Técnicos e de Graduação
24 a 28 - Período para Solicitação de Certificação de Conhecimentos dos Cursos Técnicos Subsequentes e de Graduação (exceto
Inglês, Espanhol e Informática básica)
25 - Dia para as Coordenações de Cursos informarem à Coordenadoria de Registros Estudantis os estudantes ingressantes
infrequentes
28/05 a 01/06 - Matrícula dos candidatos classificados na 3ª chamada do Processo Seletivo Especial 2021
28 - Resultado das solicitações de ajuste de matrícula e matrícula extracurricular
29 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a terça-feira

31/05 a 07/06 - Período de realização das Avaliações para Certificação de Conhecimentos dos Cursos Técnicos Subsequentes e de
Graduação
31 - Último dia de envio dos Planos de Ensino dos componentes curriculares para a Coordenadoria de Gestão de Ensino
13 dias letivos

R. Cel. Vicente, 281 - Centro Histórico, Porto Alegre, (51) 3930-6002.

Junho | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03 - Corpus Christi (feriado)
1 2 3 4 5 05 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a quarta-feira

6 7 8 9 10 11 12 07 a 10 - I Mostra Metropolitana do IFRS
13 14 15 16 17 18 19 11 - Divulgação dos Resultados do Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 2)
20 21 22 23 24 25 26 11 a 14 - Matrícula dos candidatos classificados na Chamada Pública do Processo Seletivo Especial 2021
27 28 29 30 12 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a quinta-feira

17 - Resultado dos Processos de Aproveitamentos de Estudos e  de Certificação de Conhecimentos.
19 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a sexta-feira
21 a 25 - Fóruns de Avaliação Parcial (Cursos Técnicos)
25 - Último dia para solicitar trancamento de componentes curriculares
26 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a segunda-feira
30 - Último dia para solicitação de oferta especial de componente curricular para o semestre letivo de 2021/2
25 dias letivos

Julho | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 30 - Periodo para Solicitação de Colação de Grau (estudantes concluintes dos Cursos de Graduação em 2021/1)
1 2 3 03 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a terça-feira

4 5 6 7 8 9 10 10 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a quarta-feira
11 12 13 14 15 16 17 17 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a quinta-feira
18 19 20 21 22 23 24 23 - Publicação de Edital de Transferência Interna e Externa para ingresso em 2021/2
25 26 27 28 29 30 31 24 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a sexta-feira

30 - Encerramento do primeiro semestre letivo – Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT)
31 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a terça-feira
27 dias letivos

Agosto | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 a 06 - Período para Solicitação de Reingresso no semestre letivo 2021/2  (Cursos Técnicos e de Graduação)
1 2 3 4 5 6 7 06 a 13 - Período para Solicitação de Transferência Interna e Externa para ingresso em 2021/2
8 9 10 11 12 13 14 07 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a quarta-feira
15 16 17 18 19 20 21 13 - Último dia para solicitação de validação de atividades complementares
22 23 24 25 26 27 28 14 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a quinta-feira
29 30 31 17 a 25 - Período para análise dos processos de transferência interna e externa (bancas de avaliação)

21 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a sexta-feira
23 a 27 -  Fóruns de Avaliação Final (Cursos Técnicos)
27 - Início do segundo semestre letivo – Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT)
28 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a quinta-feira
30 - Último dia letivo de 2021/1 - último dia para o encerramento dos diários de classe nos sistemas.
31 - Sistema fechado para processamento dos diários 2021/1
25 dias letivos

2º SEMESTRE/2021

Setembro | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02- Último dia para envio dos diários de classe 2021/1 assinados para a Coordenadoria de Registros Estudantis.
1 2 3 4 06 a 09 -  Rematrículas on-line para 2021/2

5 6 7 8 9 10 11 07 - Independência do Brasil (feriado nacional)
12 13 14 15 16 17 18 09 - Matrículas dos Ingressantes por processo de transferência para 2021/2
19 20 21 22 23 24 25 10 - Processamento da Rematrícula - Atenção, sistema fica fechado neste dia
26 27 28 29 30 13 a 16 - Verificação de matrículas do Programa de Auxílio de Assistência Estudantil (Etapa 3)

14 - Rematrícula dos estudantes que solicitaram Reingresso para  o semestre letivo 2021/2 -  Cursos Técnicos e de Graduação
14 a 23 - Período para solicitação de ajustes de matrícula e matrícula extracurricular
17 - Divulgação dos Resultados do Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 3)
19 - Centenário de nascimento de Paulo Freire - Patrono da Educação Brasileira
20 - Revolução Farroupilha – Lei Federal 9.093/95 e Constituição Estadual do RS (feriado estadual)
21 -  Início do Semestre Letivo 2021/2
21 a 25 - Semana de ambientação e acolhimento
25 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a segunda-feira
27 - Aula Magna 2021/2
27/09 a 01/10 - Período para Solicitação de Aproveitamento de Estudos dos Cursos Técnicos e de Graduação
27/09 a 01/10 - Período para Solicitação de Certificação de Conhecimentos  dos Cursos Técnicos Subsequentes e de Graduação
(exceto Inglês, Espanhol e Informática básica)
27/09 a 01/10 - Inscrições no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 4)
29 - Dia para as Coordenações de Cursos informarem à Coordenadoria de Registros Estudantis os estudantes ingressantes
infrequentes
9 dias letivos

R. Cel. Vicente, 281 - Centro Histórico, Porto Alegre, (51) 3930-6002.

Outubro | 2021 Observações
01 - Último dia para solicitar Aproveitamento de Estudos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 - Último dia para solicitar Certificação de Conhecimentos
1 2 02 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a terça-feira

3 4 5 6 7 8 9 04 - Último dia de envio dos Planos de Ensino dos componentes curriculares para a Coordenadoria de Gestão de Ensino
10 11 12 13 14 15 16 04 - Resultado das solicitações de ajustes de matrículas e matrícula extracurricular

17 18 19 20 21 22 23 04 a 08 - Período de realização das Avaliações para Certificação de Conhecimentos dos Cursos Técnicos Subsequentes e de
Graduação

24 25 26 27 28 29 30 09 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a quarta-feira
31 12 - Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

15 - Divulgação dos Resultados Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 4)
15 - Dia do professor
16 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a quinta-feira
21 - Resultado dos Processos de Aproveitamentos de Estudos e  de Certificação de Conhecimentos.
23 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a sexta-feira
25 a 29 - Fóruns de Avaliação Parcial (Cursos Técnicos)
25 - Publicação do Edital de Transferência Interna e Externa para ingresso 2022/1
28 -  Colação de grau dos Cursos de Graduação
29 - Último dia para solicitar trancamento de componentes curriculares
30 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a segunda-feira
25 dias letivos

Novembro | 2021 Observações
01 - Dia do Servidor Público 28 de outubro, a ser comemorado no dia 01 de novembro (feriado)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 - Finados (feriado nacional)
1 2 3 4 5 6 06 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a terça-feira

7 8 9 10 11 12 13 11 a 18 - Período para Solicitação de Transferência Interna e Externa para ingresso em 2022/1
14 15 16 17 18 19 20 13 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a quarta-feira
21 22 23 24 25 26 27 15 - Proclamação da República (feriado nacional)
28 29 30 16/11 a 17/12 - Período para Solicitação de Colação de Grau ( estudantes concluintes dos Cursos de Graduação 2021/2)

17 - Último dia para solicitação de oferta especial de componente curricular para o semestre letivo de 2022/1
20 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a quinta-feira/Dia da Consciência Negra
27 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a sexta-feira
22 a 30  - Período para análise dos processos de Transferência Interna e Externa (bancas de avaliação)
23 dias letivos

Dezembro | 2021 Observações
03 - Encerramento do segundo semestre letivo – Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a segunda-feira
1 2 3 4 11 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a terça-feira

5 6 7 8 9 10 11 13 a 17 - Período para Solicitação de Reingresso no semestre letivo de 2022/1 (Cursos Técnicos e de Graduação)
12 13 14 15 16 17 18 13 - Último dia para solicitação de validação de atividades complementares
19 20 21 22 23 24 25 13 - Matrículas dos Ingressantes por processo de transferência para 2022/1
26 27 28 29 30 31 17 - Último dia para Solicitação de Colação de Grau (estudantes concluintes dos Cursos de Graduação 2021/2)

17 - Publicação do Edital de Ingresso de Diplomado nos Cursos Técnicos e de Graduação para 2022/1
18 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a sexta-feira
20 a 23 - Período para Solicitação de Ingresso de Diplomado nos Cursos Técnicos e Superiores para 2022/1
24 - Véspera de Natal (dia não letivo)
24 a 31 - Recesso escolar
25 - Natal (feriado nacional)
20 dias letivos

Janeiro | 2022 Observações
01 - Confraternização Universal

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04 a 06 - Análise das Solicitações de Ingresso de Diplomado para 2022/1 (bancas de avaliação)
1 08 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a segunda-feira

2 3 4 5 6 7 8 10 a 14 - Fóruns de Avaliação Final (Cursos Técnicos)
9 10 11 12 13 14 15 13 - Matrícula dos ingressantes por Ingresso de Diplomado para 2022/1
16 17 18 19 20 21 22 15 - Sábado letivo (para atividades assíncronas) referente a terça-feira
23 24 25 26 27 28 29 17 - Último dia letivo de 2021/2
30 31 19 - Fechamento dos Sistemas Acadêmicos

20 -  Último dia para  envio dos diários de classe 2021/2 assinados para a Coordenadoria de Registros Estudantis
13 dias letivos

Semana Pedagógica
Feriados e dias não letivos
Eventos/Atividades
Prazo final para registro de notas e
entrega de documentos
Dias Letivos
Recesso Escolar/Férias
Conselhos de Classe